
ZPRÁVA NRL PRO CHŘIPKU A NECHŘIPKOVÁ VIROVÁ RESPIRAČNÍ ONEMOCNĚNÍ 31. prosince 
2018 

 
SOUČASNÁ SITUACE VE VÝSKYTU CHŘIPKY V EVROPĚ  

Současná epidemická situace se mezi jednotlivými evropskými zeměmi liší: část 
Evropy situaci hodnotí spíše jako sporadický výskyt, Řecko a Slovensko již hlásí 
lokální epidemie, Izrael, Moldavsko, Španělsko a Ukrajina regionální aktivitu a 
plošnou epidemii hlásí Gruzie, Island, Portugalsko, Švédsko a Turecko. Celkově 
spíše převažuje subtyp A/H1N1, nicméně situace se liší jak mezi státy, tak mezi 
jednotlivými kalendářními týdny. Spíše lze v tuto chvíli hovořit o ko-cirkulaci A/H1 a 
A/H3 s mírnou převahou A/H1 subtypu. Typ B je letos definitivně zcela v menšině. 
Úhrnně vzato aktivita chřipky v Evropě jako celku stále stoupá, záchyt pozitivních 
případů u sentinelových pacientů již převyšuje 20%.  

Naprostá většina izolátů A/H1N1 patří do genetické skupiny 6B.1, jejímž 
reprezentantem je vakcinální kmen A/Michigan/45/2015. Genetická skupina 3C.2a, 
do níž patří A/Singapore/INFIMH-16-009/2016, je geneticky velmi pestrá a dále se 
větví na dílčí podskupiny.  

Citlivost doposud izolovaných kmenů k inhibitorům neuraminidázy je velmi dobrá, až 
na jeden izolát typu B byly všechny testované kmeny (92 A/H1, 27 A/H3 a 2 B) zcela 
citlivé. 

 

SITUACE V ČR 

Je stále neepidemická, chřipka cirkuluje sporadicky, doposud převažují nechřipková 
respirační agens.  

 

Všem kolegům přejeme krásný nový rok, zdraví, sílu a neutuchající 
entusiasmus v naší práci. Zároveň velmi děkujeme za obětavou spolupráci, jíž 
si velmi vážíme.  

 

 

 
Martina Havlíčková 
Jan Kynčl 


